
CITTÀ DI MOGLIANO VENETO

PROVINCIA DI TREVISO

DETERMINAZIONE N.162 DEL 28/02/2020

SETTORE III° “Sviluppo Servizi alla Persona”
Ufficio Biblioteca

OGGETTO:  Avvio  procedura  di  selezione  per  l'affidamento  fornitura  di:  libri,  DVD  video  e 
audiolibri per la Biblioteca Comunale "E. Scoffone". Art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs 50/2016.  
Anni 2020/2021. Indizione indagine esplorativa mediante richiesta di manifestazione d'interesse. 
CIG. Z782C37928

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

Premesso  che  occorre  procedere  all’aggiornamento  e  implementazione  del  patrimonio 
documentario della  biblioteca  comunale (libri,  audiolibri  e DVD video)  al fine di rispondere in 
modo compiuto alle esigenze formative e informative degli utenti che frequentano la struttura, in 
linea con quanto prescritto dal D.lgs n. 42/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e della  
legge regionale 5 settembre 1984 n. 50 “Norme in materia di musei,  biblioteche e archivi di enti  
locali”; 

Constatata pertanto la necessità di avviare il procedimento amministrativo volto ad individuare un 
soggetto idoneo a cui affidare la fornitura de quo;

Verificato che tra le iniziative di acquisto in corso da parte di CONSIP, affidataria dell'assistenza 
nella pianificazione e nel monitoraggio dei  fabbisogni di beni e servizi  per conto del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all'art. 26 della Legge 
23 n. 488/1999, non è contemplata la categoria della fornitura in oggetto; 

Che tale categoria è presente sul mercato elettronico del portale della pubblica amministrazione 
www.acquistinretepa.it all'interno del bando “beni–area merceologica: libri, prodotti multimediali”;

Ritenuto di procedere attraverso un'indagine esplorativa mediante richiesta  di manifestazione di 
interesse alla partecipazione alla procedura di affidamento  ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. alla quale possono partecipare  tutti gli  operatori economici presenti sul 
portale  www.acquistinretepa.it che  possiedono  i  requisiti  generali  di  cui  all'art.  80  del  D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i, nonché di quelli speciali previsti nell' "avviso di indagine esporativa", allegato n. 1 
al presente atto a farne parte integrante e sostanziale, dato atto che il valore stimato dell'affidamento 
è quantificato in euro 10.000,00= (IVA assolta dall’editore ex articolo 74, lettera“C” del Decreto 
del Presidente della Repubblica n. 633/72), per il periodo di anni due 2020-2021, somma che trova 
copertura per euro 5.000,00= nel bilancio di previsione,  esercizio 2020 e per gli altrettanti euro 
5.000,00=  nel  bilancio di previsione esercizio pluriennale 2021 (con riserva per il  Comune di 
variare, nel corso della durata del contratto, l’importo della fornitura del 50% in più in relazione a 
successive eventuali esigenze ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. a) del D.lgs 50/2016);



Individuata  la  durata  del  contratto  nel  periodo  decorrente  dalla  data  di  esecutività  della 
determinazione dirigenziale di affidamento della fornitura fino al 31.12.2021;

Considerato di procedere all'affidamento anche in presenza di una sola  offerta,  purché valida e 
ritenuta  congrua  ad  insindacabile  giudizio  dell'Amministrazione  Comunale,  nonché  di  non 
procedere  all'affidamento,  qualunque  sia  il  numero  delle  offerte  pervenute  attraverso  trattativa 
diretta, per motivi di interesse pubblico;

Dato atto che l'Amministrazione Comunale si riserva, altresì,  la facoltà,  a proprio insindacabile 
giudizio, di non procedere all'affidamento del servizio senza che ciò comporti pretesa alcuna da 
parte degli operatori economici ;

Dato  atto  che  le  modalità  di  svolgimento  dell'affidamento  e  le  condizioni  di  esecuzione  del 
successivo contratto sono definite nel “foglio d'oneri”,  allegato n. 2) facente  parte integrante e 
sostanziale  del  presente  atto  e  nella  proposta  di  offerta  che  sarà  vincolante  per  il  soggetto 
affidatario;

Ritenuto di pubblicare l'allegato n. 1) "avviso di indagine esplorativa" mediante richiesta di offerte 
sul sito internet e all'albo on line del Comune di Mogliano Veneto;

Considerato  che,  con  successiva  separata  determinazione  dirigenziale,  l'Ente  provvederà 
all'affidamento della fornitura a seguito della valutazione comparativa delle offerte presentate;

Visti i seguenti documenti inerenti la procedura, allegati al presente atto quali sue parti integranti e 
sostanziali: 
- avviso esplorativo per l'acquisizione di manifestazioni di interesse, con il modulo di richiesta di 
partecipazione alla procedura selettiva (allegato 1 e sub 1);
- foglio d'oneri (allegato 2);

Precisato ai sensi dell'art. 192 del D.lgs n. 267/2000  che:
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: aggiornare e implementare il  
patrimonio librario e  multimediale della biblioteca comunale per rispondere in modo compiuto alle 
esigenze formative e informative degli utenti che frequentano la biblioteca comunale;
- il contratto ha ad oggetto la fornitura di libri, DVD video e audiolibri destinati agli utenti di tutte le 
età;
- la fornitura sarà affidata mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs 
50/2016, a mezzo “trattativa diretta” sul portale “www.acquistinrete” con soggetti economici 
individuati attraverso la presente indagine esplorativa per la presentazione di manifestazioni 
d'interesse;

-  ai  sensi  dell'art.  32  comma  14  del  D.lgs  50/2016  il  contratto  verrà  stipulato  mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio;
- le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate nel foglio d'oneri allegato 2) al presente 
atto quale sua parte integrante e sostanziale;
- l’affidamento sarà disposto con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. b) 
del  D. lgs. n. 50/2016, in favore della ditta che offrirà la percentuale maggiore di ribasso sul prezzo 
di copertina di libri e del  materiale multimediale posto a base della fornitura;

Tenuto conto che:
- nella fornitura in affidamento non si ravvisano rischi da interferenze e pertanto non devono essere  
previsti specifici costi per la sicurezza;
- la fornitura in affidamento rientra nel campo di applicazione della normativa sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e successive modifiche e integrazioni e che pertanto il 



presente  procedimento  è  stato  registrato  presso  l’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  che  ha 
assegnato il seguente CIG: Z782C37928; 

Accertato ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2 del Decreto Legge n. 78/2009  
(convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  n.  102/2009)  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  derivanti  dal  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto l’art.  107 del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000,  n. 267, Funzioni e responsabilità  della 
dirigenza;

Richiamato  l’art.  22  del  vigente  Regolamento  per  l’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  
approvato con delibera della Giunta comunale n. 7 del 23.01.2001, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  92  del  14/04/2016,  resa  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione nuova macrostruttura dell'Ente.”;

DETERMINA

1. Fatte  salve  le  premesse  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento,  di  indire  un'indagine  esplorativa  mediante  richiesta  di  manifestazione 
d'interesse alla partecipazione alla procedura di affidamento del i sensi dell'art. 36, comma 2 
lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il cui  valore stimato, ai sensi  dell’art. 35 comma 4 
del D.Lgs 50/2016 è  quantificato in euro 10.000,00= iva esclusa (IVA assolta dall’editore 
ex  articolo  74,  lettera“C” del  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  633/72)  per  il  
periodo di anni due 2020-2021, somma che trova copertura per euro 5.000,00= nel bilancio 
di previsione, esercizio 2020 e per gli altrettanti euro 5.000,00=  nel bilancio di previsione 
esercizio pluriennale 2021; 

2. Di approvare:  l'avviso esplorativo per l'acquisizione di manifestazioni di  interesse con il 
modulo di richiesta di partecipazione alla procedura selettiva e il foglio d'oneri, allegati 1, 
sub 1) e 2) al presente atto quali sue parti integranti e sostanziali;

3. Di dare atto che:
- il Comune potrà variare, nel corso della durata del contratto, l’importo della fornitura del 
50% in più in relazione a successive eventuali esigenze ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. a) 
del D.lgs 50/2016;
- l’affidamento sarà disposto con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 
lett.  b) del  D. lgs. n. 50/2016  mediante l'indicazione di un'unica percentuale di ribasso 
offerta sul prezzo di copertina dei libri e materiale multimediale posto a base della fornitura; 
-  nella fornitura dei beni richiesti non si ravvisano rischi da interferenza e che pertanto i 
costi per la sicurezza devono intendersi pari a zero;
- le clausole essenziali sono quelle indicate nel foglio d'oneri allegato 2) al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale;
- il Codice Identificativo Gara assegnato alla presente procedura è  Z782C37928;
-  la  durata  del  contratto  decorrerà  dalla  data  di  esecutività  della  determinazione  
dirigenziale di affidamento della fornitura fino al 31.12.2021;

4. Di procedere all'affidamento del servizio anche in presenza di una sola offerta, purché valida 
e ritenuta congrua, nonché di non procedere all'affidamento, qualunque sia il numero delle 
offerte pervenute, per motivi di interesse pubblico;

5. Di dare  atto  che l'Amministrazione  si  riserva,  altresì,  la  facoltà,  a  proprio insindacabile 
giudizio, di non procedere all'affidamento senza che ciò comporti pretese alcuna da parte dei 



partecipanti;

6. Di dare atto che si procederà alla stipula del contratto con modalità elettronica, attraverso 
lettera commerciale secondo le norme vigenti e secondo quanto dettagliato nell'avviso di 
indagine di manifestazione d'interesse; 

7. Di procedere alle pubblicazioni come specificato in premessa;

8. Di dare atto che l'Ente  provvederà con successivo atto ad assumere gli impegni di spesa per 
lo svolgimento della fornitura  in oggetto, ad avvenuto affidamento che verrà effettuato sulla 
base delle risultanze della comparazione delle offerte.

 

Il Responsabile del Settore
  Dott. Roberto Comis

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Comis Roberto
CODICE FISCALE: TINIT-CMSRRT58H24A952X
DATA FIRMA: 28/02/2020 13:12:12
IMPRONTA: 64633561396561353862663064656239383364396161663535636565303030303532373337643966


